ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICASY
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

LICITACION PUBLICA N° 23-2023-GRJ-CS

1 | NUMERO DE PROCEDIMIENTO Primera Convocatoria

2 | SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En la ciudad de Huancayo, a los 12 dias del mes de marzo del afio 2024, en la sala de reuniones de la
Oficina de Abastecimiento del GRJ ubicado en el Jr. Loreto N° 363 Huancayo, a las 10:00 horas, se reunieron
los miembros del comité de seleccion recompuesto, designado mediante Resolucion Directoral Administrativa
N° 820-2023-GR-JUNIN/ORAF de fecha 29 de diciembre de 2023, encargado de conducir y desarrollar el
procedimiento de seleccion LICITACION PUBLICA N° 23-2023-GRJ-CS- Primera Convocatoria, cuyo objeto
de convocatoria es la CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO DEL
CORREDOR VIAL DE TRANSPORTE MASIVO NORTE - SUR, AV. FERROCARRIL (TRAMO: AV.
CIRCUNVALACION - CRUCE CARRETERA CENTRAL), DISTRITOS DE EL TAMBO, SAN AGUSTIN DE
CAJAS, HUALHUAS, SANO, SAN JERONIMO DE TUNAN, PROVINCIA DE HUANCAYO — JUNIN”, CON
CUI N° 2224222, por un valor referencial de S/. 104,794,594.61 (Ciento Cuatro Millones Setecientos
Noventa y Cuatro Mil Quinientos Noventa y Cuatro con 61/100 soles). A fin de EFECTUAR LA
APERTURA, ADMISION, EVALUACION CALIFICACION DE LAS OFERTAS ELECTRONICAS, presentadas
al presente procedimiento de seleccion.

3 |SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS DEL COMITE PARTICIPANTES DE LA SESION
El quérum necesario que exige la normativa de contratacion publica se logré con la praesencia de los siguientes miembros:

Presidente | VEJARANO PEREZ RONY PAOLO Titwlar| X | pesendencis: | S6encia Regional  de
; _ Suplente Infraestructura
4 PMer | o A QUEL HUAMAN MOSQUERA Titular| X | henendencia: | Sub Gerencia de Obras
Miembro Suplente
s g Titular | X Sub Direccién de
M?g;’grg PEDRO ABEL CONDOR CANCHAYA Dependencia: | Abastecimientos y Servicios
| _ Suplente | Auxiliares ]

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES
De acuerdo con £l cronograma esiablecido en las Bases, se registraron como parficipantes los siguientes proveedores:
o, N° RUC Nombre o razén social del participante
i; 1 20101915132 | ALTESA CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA
_:*z' 20282082080 | AVANZADA TECNOLOGIA Y SERVICIOS 8.A.C
'3 | 20407791089 | GRUPO ROMA S.R.L. o
4 | 20448148620 | CORPORACION CAFAT S.A.C.
'. £~ 20452371414 | RY J CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.A.C.
6 120486103079 |GIRASOLE.LR.L
7 |20486397714 | LEPUS GROUP SOCIEDAD ANONIMA
g _s 20486960401 | CORPORACION DOMINUS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
1 g | 20491562981 | CONSULTORA & CONSTRUCTORA UBRE.LR.L.
10 | 20501439020 | OBRAS DE INGENIERIA S.A.C.

20505426372 | INVERSIONES VISAES E.LR.L.

20511317038 | JAGUIS.A.C.

30514014419 | VITRUBIO MUNDO DE INGENIERIA CONSULTORES Y CONTRATISTAS SAC
20514854832 | J & J PARRA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

15 | 20516196174 MANTARO COMPANY SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA -
MANTARO COMPANY S.R.L.
16 | 20517623394 | CORPORACION XIANY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

17 | 20518080963 |CASA EJECUTORES 8.A.C

18 | 20520839579 CORPORACION MUNDIAL DE DESARROLLO E INVERSIONES SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA-COMUDEIN $.A.C.
19 | 20541592777 | CORFORACION CIMA S.A.C.
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20 | 205420592917 | CORPORACION GRUPO [BIZA S.AC.

21 | 20542513439 | CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

22 | 20642560780 | MARK XANDER PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - MX PERU S.A.C.
23 | 20547097069 |M & S PROYECTS S.AC.

24 | 20551773923 | BUSINESS LOGISTICS TRUCK S.A.C.

25 | 20556939196 | GRUPO COVASA S.A. DE C.V. SUCURSAL PERU

26 | 20568658613 | AUREO CONTRATISTAS CONSULTORES S.A.C.

27 | 20571395283 | INVERSIONES EVZA S.R.L.

2g | 20600601891 | LABORATORIO DE SUELOS CONCRETO Y ASFALTO GEO S.AC.
29 | 20602052282 | INVERTIR CONSTRUCTORES S.A.C.

30 | 20602220827 | DUAL DOOM S.A.C.

31 | 20602937934 | COSTA INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.AC.

32 | 20602979173 | SINOHYDRO CORPORATION LIMITED, SUCURSAL DEL PERU

33 | 20604421722 | MENDICAS S.A.C.

34 | 20604797170 | CONSTRUGTORA ARX S.A.C.

35 | 20604977461 | CALCRU EJECUTORES Y CONSULTORES E.LR.L.

36 | 20605238468 | GRANDES XTRUCTURAS S.A.C.

52 20608429191 | LEVON SOUTH AMERICA S.A. SUCURSAL DEL PERU

3g | 20608817141 | TRATOM INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C.

¥a.| 99000031972 | RUEDA ALVAREZ CARLOS URIAS

TDETALLE DE LOS POSTORES

En el dia y horario sefialado en las Bases, los siguientes postores presentaron sus ofertas a través del SEACE:

Nombre o razén social del postor

Fecha de
Presentacion

Hora de
Presentacidn

CONSORCIOO0 VIAL VALLE DEL MANTARO

- 20368658613: AUREO CONTRATISTAS CONSULTORES S.A.C.
« 20505426372: INVERSIONES VISAES E.LR.L.
- 99000035293: DIMICA CA

26/02/2024

22:49:24

CONSORCIO CORREDQOR VIAL
- 20556939196; GRUPO COVASA S.A. DE C.V. SUCURSAL PERU
[=,20608817141: TRATOM INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C

28/02/2024

20:44:17

"GONSORCIO VIAL DEL ANDE
- 20604421722: MENDICAS S.A.C.
.- 20604797170: CONSTRUCTORA ARX S.A.C.

26/02/2024

17:29:26

/| CONSORCIO CR INGENIEROS

4+20541592777: CORPORACION CIMA S.A.C.

- 205641517139 FOREX CONSTRUCTIONS E.LLR.L

- 20134676508: MARQUISA S.A.C.CONTRATISTAS GENERALES

26/02/2024

23:52:30

5 |CONSULTORA & CONSTRUCTORA UBRE.LR.L.
RUC: 20491552981

26/02/2024

17:03:33

CONSORCIO VIAL NORTE
6 |-20486397714: LEPUS GROUP SOCIEDAD ANONIMA
- 10024021861: CARDENAS MAYTA ANTONIO ELISEQ.

2610212024

19:06:13

6 | Acto seguido, se procede con la apertura de las ofertas #&cnicas de los mencionados postores, y con la revisidn de fas
mismas a fin de verificar la presentacién de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las
caracterfsticas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases.

7 | DETALLE DE SUBSANACION DE OFERTAS

las ofertas presentadas por los postores, conforme a la siguiente informacion:

Culminada la revision de los documentos de presentacion obligatoria, se verifico que existe observaciones en

N° | Nombre o razén social del postor Motivo de la solicitud de subsanacién

Condicién de [a oferta

1 | NINGUNA

LS | DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NC FUERON ADMITIDAS




 calificacién y evalucion:
Ne Nombre o razén social
del postor

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes oferias no se admiten, por lo que no se procedera con su

Consignar las razones para su nc admisién

CONSORCIO VIAL DEL

ANDE

1 | 0604421722 MENDICAS SAC,
F ,_._rgaz‘f;w\ - 20604797170: CONSTRUCTORA
o o ¢ \qu SAC

El postor CONSORCIQ, mediante folios 27 y 28 presenta el Anexo N° 5 “Promesa
de Consorcic”, segin el cual estd conformadoe por MENDICAS S.A.C. y
CONSTRUCTORA ARX S.A.C., con un percentaje de participacién de 13% y 87%
respectivamente.

En el literal f} del numeral 2.2. del capitulo Il de las bases integradas establece lo
siguiente: Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en fa
gue se consigne los integrantes, el representante comun, ef domicilio comtin y
las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del
consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°
5)

Asimismo, en el numeral XXXIll de los Términos de Referencia, establece que:
“En caso de consorclos, estos deberan decfarar la obligacién de
responsabilidad por vicios ocultos en ef anexo 5% a fin de gue ningdn
integrante del consorcio se libere de las responsabilidades después de la
conformidad de obra otorgada por la Entidad.

En consecuencia, el postor no declara dentro de su promesa de consorcio la
“Responsabilidad por vicios ocultos™ como se puede visualizar:

L2s OoliJe 15 Que cerresoandsn = cada unc de os integrantas dsl conscroc son 38 siguienies

cous\chm VIAL BEL ANDE
| =
AT

~ahnge Alfredo Haighes Sousy
Raprsnentants G'ﬁ’ﬂ!‘lﬂ_f.

GOBIERNO REGIONAL DE JUN]
LICITACION FUBLICA N°23-2023-

2

S-Frimmera Convocaloriz

TOTAL, OBLIGACIONES, =======c=smcs=sssssssssssss=cme=sc==s==ssow—o

Por lo que por unanimidad el comiié de seleccién NO ADMITE su oferta

| 9 | DETALLE DE LAS OFERTAS

ADMITIDAS Y QUE PASAN A LA EVALUACICON




De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su
calificacion:
: : Nombre del representante | item(s) a los
1o

N IO o G e T 9 A legal comin del consorcio | que postula
CONSORCIO VIAL VALLE DEL MANTAROQ
- 20568658513: AUREO CONTRATISTAS CONSULTORES S.A.C. JOHN AURELIO TORRES item tnico
- 20505425372: INVERSICNES VISAES E.LR.L. OLIVERA
- 890006035203 DIMICA CA
CONSORCIO CORREDOR VIAL )
- 20556939196: GRUPO COVASA $.A. DE C.V. SUCURSAL PERU ROLAND\?AEL?@EZBURGOS ftem tnico
- 20608817141: TRATOM INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C
CONSORCIO CR INGENIERQS
- 20541592777: CORPORACICN CIMA S.A.C, CESAR AUGUSTO BALDEON | jyar i
- 20541517139: FOREX CONSTRUCTIONS E.L.R.L RAMIREZ
- 20134676508: MARQUISA S A.C.CONTRATISTAS GENERALES
CONSULTORA & CONSTRUCTORA UBR E.LR.L. f -
R TR TeseaT ULISES BOBADILLA ROMERQ | [tem tnico
CONSORCIO VIAL NORTE ) o
- 20486397714: LEPUS GROUP SOCIEDAD ANONIMA NELZON IVAN TRISTAN SILVA | ltem dnico
- 10024021861: CARDENAS MAYTA ANTONIO ELISEO.

10| EVALUACION DE LAS OFERTAS
8.1 4 CONSORCIOO0 VIAL VALLE DEL MANTARO
_ 2151973 D ARl Heidyds 2lE - 20568658613: AUREC CONTRATISTAS CONSULTORES S.A.C.
y POSTOR N° 1 - 20505426372: INVERSIONES VISAES E.I.RL.
- 99000035293: DIMICA CA
FACTORES DE EVALUACION PUNTAJES

Monto Ofertade

DESARROLLO HUMANOQ

NO PRESENTA

PRECIO S/, 97,848,218.57 89.64 puntos
S, CICIOADIAMBIENTAL N PRESENTA - CUMPLE 3.00 puntos
PROTECCION SOCIAL Y

Sl o w 2|

INTEGRIDAD EN LA
CONTRATACION PUBLICA

PRESENTA — NO CUMPLE

0.00 puntos (¥}

7R SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES

92.64 puntos

(") el consorciado DIMICA CA no presenta el certificado 1SO de la integridad en la contratacién publica

8/, 104,783,683.12

] Y 2T X ) . CONSORCIO CORREDOR VIAL
A<D 2\ | NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL & 1 AL
4 S T e ~20556939196: GRUPO COVASA S A. DE C.V. SUCURSAL PERU
! Z) - 20608817141: TRATOM INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C
SIS FACTORES DE EVALUACION PUNTAJES
: ; Monto Ofertado
A. PRECIO 83.701 puntos

B. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y

SosuEh PRESENTA - CUMPLE 3.00 puntos
c. PROTECCION SOCIAL Y
DESARROLLO HUMANO NOPRESENTA | e
o e APIEN A CONTRATACION PRESENTA - CUMPLE 2.00 puntos

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES

88.701 puntos

NOMBRE O RAZON SQCIAL DEL

CONSORCIO CR INGENIEROS
- 20541592777: CORPORACION CIMA S.A.C.

SOCIAL

POSTORN® 3 -20541517139: FOREX CONSTRUCTIONS E.IL.R.L
- 20134676508: MARQUISA §.A.C. CONTRATISTAS GENERALES.
FACTORES DE EVALUACION PUNTAJES
Monto Ofertado
A.  PRECIO 93 puntos
S/, 94,315,135.15
B, SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y PRESENTA — NO CUMPLE 0 puntos ()

C. PROTECCION SOCIALY
DESARROLLO HUMANO

NQ PRESENTA




| D. INTEGRIDADEN LA CONTRATAGCION |

PUBLICA PRESENTA - CUMPLE_. 2.00 puntos
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 95 puntos
() el certificado IS0 45001:2018 del consorciado FOREX CONSTRUCTIONS E.LR.L su fecha de caducidad ha sido el
0410212023

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL CONSULTORA & CONSTRUCTORA UBR E.LR.L.
POSTOR N° 4 RUC: 20451552981

FACTORES DE EVALUACION PUNTAJES

Monto Ofertado
A. PRECIO 86.29 puntos

S/101,650,756.77
oI AL IAL PRESENTA - CUMPLE 3.00 punios

C¢. PROTECCION SOCIALY

DESARROLLO HUMANG RS RRERER
Dl I o R CATCORAR A (N PRESENTA - CUMPLE 2.00 puntos
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 91.29 puntos

NOMBRE O RAZON SociAL pEL | CONSORCIO VIAL NORTE

POSTOR N° 5 - 204863977 14: LEPUS GROUP SOCIEDAL ANONIMA
- 10024021861: CARDENAS MAYTA ANTONIO ELISEQ.
FACTORES DE EVALUACION PUNTAJES
Monto Ofertado
A. PRECIO E — A 83.700 puntos

S/, 104,794,594.61

B O NI PRESENTA - CUMPLE 3.00 puntos

C. PROTECCION SOCIALY

NO PRESENTA S

| DESARROLLO HUMANO _ | T
D. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION
PUBLICA PRESENTA - CUMPLE 2.00 puntos
| SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 88.700 puntos
e
SRERIONIN -
vy

11 DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS, EVALUACION PARA DETERMINACION DE ORDEN DE PRELACION

I S Articulo 91.- salucidn en caso de empate
Pl 94.1. tratandose de bienes, servicios en general y obras
solicitud de an al supueste de que dos (2) o mas oferlas empaten, la
honificacién del | determinacién del orden de prelacidn de las oferias
Z cinca por ciento | empatadas se efectia siguiendo estrictamente el siguients H
N°-~..  Nombre o razon social del postor Puntaje | (5%) por tenerla | orden: Puntaje Orde.rl
T coendicion de a) las microempresas y peguenas empresas integradas Total prelamon
micro y pequera por personas con discapacidad o a los consorcios
empresa conformados en su lotalidad por estas empresas, siempre
que acrediten fener fales condiciones de acuerdo con
ta normativa de ka materia; o

== | CONSORCIO CR

ME INGENIEROS
J| - 20541592777: CORPORACIGON CIMA No
1 SAC 95.00 | comesponde NG CORRESPONDE 95.00 1°
- 20541517139 FOREX CONSTRUCTIONS
ELRL

- 20134676508 MARQUISA
5.A.C.CONTRATISTAS GENERALES.

CONSORCIOO VIAL VALLE
DEL MANTARO

- 20568658813 AUREQ CONTRATISTAS No o
2 | CONSULTORES S.AC 92.64 comespande NO CORRESFONDE 92.64 2
- 20505426372: INVERSIONES VISAES
E.LR.L.
- §9000035293: DIMICA CA
CONSULTORA & NO
3 CONSTRUCTORA UBR 91.29 CORREESF’O NO CORRESPONDE 91.29 30
E.LR.L. ND
RUC: 20491552981
CONSOQORCIO CORREDOR
NO
M CORRESPC
4 | - 20556938196: GRUPO COVASA S.A DE | 88.701 NDE NO CORRESPONDE 88.701 4°
CV SUCURSAL PERU

- 20608817141 TRATOM INGENIERIA Y
CONSTRUCCION S.A.C




CONSORCIO VIAL NORTE

T20486397714; LEPUS GROUP SOCIEDAD NO
5 | ANONIMA 88.700 | CORRESPO NO CORRESPONDE 88.700 5°
- 10024021851: CARDENAS MAYTA NDE

ANTONIC ELISEQ.

(*} El comité de seleccidn por unanimidad actida en forma colegiada vy es autonomo en sus decisiones, las cuales no
requieren ratificacién alguna por parte por parte de la Entidad (...). Conforme [o dispone el numeral 46.1. y literal b) det numeral 48.2.
del articulo 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

12| REQUISITOS DE CALIFICACION

Acto seguido se procede a verificar los requisitos de calificacién especificados en las bases a fin de determinar que |a oferta cuente con las
capacidades necesarias para ejecutar el contrato de ACUERDO AL ORDEN DE PRELACION, siendo el resultado el siguiente:

REQUISITOS DE CALIFICACION :
°rge“ NOMBRE C RAZON SOCIAL DEL COHDEON
E T. DE LA
[FiclzsiEn POR3R EXPERIENCIA DEL PGSTOR EN LA ESPECIALIDAD SO BT OFERTA
ECONOMICA

El postor mediante folios del 169 al folio 244 de su ofertz,
presenta el contrats de OBRA N° 3 para acreditar la experiencia
en la especialidad

contrato de ejecuciéon de obra N° 147-2018-GRA, con un
monto contractual de S/, 34,398,035.49; de la revision se
visualiza que presento el Acta de Conformidad, la cual
establece en el literal Il. MODIFICACIONES PRESUPUESTALES
que el presupuesto total ha sido de S/. 45.368,675.61; y por otro
lado presenta la Resolucion de la Gerencia Regional de
Infraestructura N° 0696-2022-GRAIGRI, en |z que resuelve en
su ARTICULO 1° APROBAR por un monto total de S/
2,104,470.00, tal como se puede visualizar en el siguiente
pantaliazo:

Resolucisn de s Gerencin Regional de Infraestructura
N’ 696-2022-GRA/GRI

del Pracedimiento Administrative General y sus modificatorias; Ley N® 20413, Ley General det Sistema
Nacional e Presupuesto; Ley de Presupuesta del Sector Piblico para ef Ao Fiscal 2022; y demds normas

G CONSORCIO CR Fonexe.
GENIEROS SERESUELVE:

ZAD54159277T: i ARTICULD 2% APROBAR, la Liguidacion del Contrate de Eecucidn de  Obm:
RPORACION CIMA 0 '5&; YMEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD DEL EJE DE INTEGRACION VIAL NORTE
jNTRE LA INTERSECCION DE LA AY. LAS TORRES - VIA PE-35%, HASTA LA INTERSECCION CON LA

- 20541517139 FOREX | . AV.ITALIA-AV. AVIACION, DISTRITOS DE YURA Y CERRD COLORADO, PROVINCIA DE AREQUIPA NO NO
T CONSTRUCTIONS 51 REGION AREQUIPA - TRAMG I Contrate N° 147-2018-GRA), por un marita tota de: Dos Milones | CORRESPONDE | GALIFICA

E.LR.L &% Ciento Cuatro Mil Cuatrocientos Setentet con aofi0 Seles (57, 2 18447000} inchido IGV.; en mérto a
- 201345876508 o fundamentos expuestos en Ia parte considerativa de fa presente Resolucidn; a‘ebiendu rontinvarse
MARQUISA con el trémite correspondiente,

3 5.A.C.CONTRATISTAS

“|-GENERALES ARTICULO 2% AUTORIZAR, o la Secretaria de la Gerencia Regional de Infraestructura a

notificar aportunamente la presente resolucidn en los plazos de Ley establecidos.

Dadz en lo Sede Central dzl Gobiernp Regional de Arequipa, a los Siete (o7) dias del mes de Diciembre
del afia Das Mil Veintidgs.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

Por lo determinade lineas arriba resulta una incengruencia entre
el acta de conformidad y la resolucién de liquidacion que dan
montos distintos.

Segun la RESOLUCION N° 1950-2019-TCE-S2, sefiala qué: "(...)
toda informacion contenida en la oferfa debe ser objetiva, clara,
precisa y congruente entre sfy debe encontrarse conforme con lo
requerido en las Bases Integradas, a fin que ef Comité de
Seleccion puieda apreciar el real alcance de la misma y su
idoneidad para safisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo
corirario, por Ios riesgos que genera, determinard que deba ser
desestimada, mas aun considerando que no es funcion del
comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer — ambiglledades,  precisar  contradicciones o
imprecisiones, sino aplicar las Bases Integradas y evaluar las
oferfas en vifud a eflas, realizando un andlisis infegral que




.

permita generar conviccion de lo realmente ofertado {.)"
Asimismo, la Resolucion N° 312-2018-TCE-S4, en la cual
precisa qué, (...} de presentarse una oferfa ambigua, imprecisa
o contradictoria que imposibilite al comité determinar de forma
certera e real alcance de la misma, NO DEBERA SER
ADMITIDA, pues no es funcion de dicho drgano inferpretar ol
alcance de una oferta, esclarecer ambigtiedades o precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases
integradas y evaluar las propuestas en virtud a elfas (...)".

Por lo descrito anteriormente, este comité de seleccion por
unanimidad censidera no tomar en cuenta el contrato.

Ahora bien, el postor a traves del Anexo 10 ha dectarade una facturacion
acumulada de 8/. 75,393,094.59 de las cuales la experiencia N° 3 del
referido anexo equivalente a §f. 24,952,771.59, no se considera véiida
por razones antes expuestas; por tanto, se concluye que el postor
acreditd  fehacientemente wuna experiencia acumulada de S/
50,440,323.00, incumplimiento la experiencia minima requerida
equivalente a S/. 52,397,297.31 (0.5 veces del valor referencial), teniendo
la condicién de descalificado.

N

CONSORCIO VIAL
VALLE DEL

MANTARC

- 205685585813: AUREQ
CONTRATISTAS
CONSULTORES 8.A.C.

- 20506426572
INVERSIONES VISAES
ELRL.

- 99000035293: DIMICA CA

El postor mediante folios del 156 al folio 229 de su oferta,
presenia el Onico contratc de OBRA N° 1 para acreditar la
experiencia en la especialidad.

De o visualizado en el folic 157, el documento que contiene &l
tipo de cambic venta que dehe corresponder al publicado por la 8BS
correspondiente a la fecha de suscripcidn del contrato; el cual el postor
presenté de forma ilegible tal como se puede ver en el siguiente
pantailazo:

FOKDE

Darscho Especial de Girs

Tipo de Cambio Mercado Profesional, Promedio Ponderado (/)

Ahora bien, segan las bases integradas en el folio 5 especificamante en
el punto 1.8 PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS establece en
su segunda parrafo: Ef participante debe verificar antes de su envio, bajo
su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y _su confenido
sea legible.

Asimismo, segin lo precisade en la Resclucion N° 1950-2018-TCE-S2.
Sumilla:"(...) toda informacién contenida en la cferfa debe ser objeliva,
clara, precisa y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo
requerido en las Bases Integradas, a fin que el Comité ds Seleccion
pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para safisfacer
el requerimiento de la Entidad. Lo contraric, por los riesgos que genera,
determinara que deba ser desestimada, més aln considerando que no es
funcién del comié de seleccion interprefar el aicance de una oferia,
esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sine
aplicar fas Bases Integradas y evaluar las oferfas en virtud a elfas,
realizando un analisis infegral gue permita generar conviccion de lo
realmente.

En conclusion: Al presentarse ei documento del tipo de cambio de la SBS

CCRRESPONDE

NO
CALIFICA




en forma ilegible, imposibilita al comité de seleccion la determinacién
fehaciente det real alcance de la misma.
Por lo expuesto la oferta es descalificada.

De la revision integral de la experiencia N° 1 se advierte que el contrato
fue ejecutado en consorcio, en el cual al postor CONSULTORA &
CONSTRUCTORA UBR E.I.R.L. le corresponde el 50% de la experiencia,
En ese sentido, de los $/ 6,575,067.61 solo le correspondia declarar ei
valor de 8/ 3,287,533.86, sin embargo, el postor ha pretendido acreditar
el monto tofal. Cabe precisar que, el anexo 10 es un documento de
caracter de declaracion jurada que debe fener congruencia con los
QQNSULTORA & documentos que se pretender acreditar una experiencia, lo contrario,

3 CONSTRUCTORA. | restringe al comité de seleccion conocer el real alcance de la oferta. NO NO
UBRE.IL.R.L. CORRESPONDE | CALIFICA
RUC- 20491552981 Ahora bien, si bien pareciera una observacidn subsanable, lo cierfo es

que no corresponde la subsanacién porque cambiaria el real alcance de
la oferta come sefiala la Resolucion N° 1269-2022-TCE-54.

Por todo lo expuesto, se invalida la primera experiencia; por tanto, se
valida un total de 8/ 47,014,693.12, incumplimiento la experiencia minima
requeride equivalente a 8/ 52,397,297.31 {05 veces del valor
referencial), feniende la condicién de descalificada.

CONSORCIO

CORREDOR VIAL
720556639 196; GRUPO "
4 COVASAS.A DECV. CUMPLE CALIFICA
SUCURSAL PERU CORRESEGNDE
- 206083817141 TRATOM
INGENIERIA Y

CONSTRUCCION S.A.C

CONSORCIO VIAL
NORTE

- 20486397714: LEPUS NO
5 | GROUP 50CIEDAD CUMPLE correD woe | CALIFICA
ANONIMA
- 10024021861: CARDENAS
MAYTA ANTONIO ELISEQ.

13

ACUERDO ADOPTADO

Finalmente siendo las 12:30 horas del mismo dia, mes y ano el Comité de Seleccion, por unanimidad dan por aprobados
los resultados de la calificacién, de acuerdo a! analisis efectuado se otorga la BUENA PRO al posior; CONSORCIO
CORREDOR VIAL integrado por: GRUPO COVASA S.A. DE C.V. SUCURSAL PERU y TRATOM INGENIERIA Y CONSTRUCCION
S.AC, por el monto de 8/. 104,793,683.12 (ciento cuatro millones setecientos noventa y tres mil seiscientos
ochenta y tres con 12/100 soles).

Asimismo, los responsables de la conduccion de este procedimisnto_deo seleccidn recomiendan en cumplimiento al numeral

64.6 del Reglamento de fa l ey de Contrataciones del Estado y def numeral 1.16 del articulo IV del titulo preliminar de Ia Ley N° |~

27444. Ley de procedimiento adminisirativo general, gue el funcionario responsable del érganc encargado de las
conirataciones o al érgano de fa entidad al gue se le haya asignado tal funcién realice la verificacion de Ia oferta presentada por
ef postor ganador de fa buena pro y de todas fas ofertas calificadas en el presente procadimiento de seleccién; va que ef comité
actué seqgiin Ia presuncion de la veracidad de diches documentos.

14

NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL. COMITE DE SELECCION

L=

ing. Vejaring/Péréz Rony Paolo
President Comité de Seleccidn

W/ 7

In . R qu Huaman Mosquera Lic. Pedro Abel Céndor Canchaya
1er em "I“) Comité de Seleccitn 2do Miembro (T) Comité de Seieccién
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